título de arrendamento da Moradia, desde o ano de 1996 e até ao ano de 2021

(inclusive)?” merecido a resposta seguinte: “(…) o imóvel objecto dos Autos,

teria um potencial de rendimento desde o ano de 1996 e até ao ano de 2021

(inclusive) de € 169.239,51 <> € 169.240,00 (cento e sessenta e nove mil

duzentos e quarenta euros”. 

W) Porque o mencionado facto assume relevância para a decisão da causa

segundo as várias soluções plausíveis de direito, com particular premência à

razão da construção e do posicionamento jurídico que os Apelantes conferem à

lide, maxime e ab initio na sua petição inicial, deve ser introduzido um novo

[...]

ii)  Se declara agora resolvido o contrato promessa ajuizado, face às normas

gerais sobre o incumprimento, com culpas de ambas os contraentes para a

produção desse resultado final, e em medida equivalente, com a consequente

condenação dos AA. a restituir aos RR. a quantia total de € 110.476,67 (cento

e dez mil, quatrocentos e setenta e seis euros e sessenta e sete cêntimos), e,

em reciprocidade, sendo os RR. condenados na entrega do imóvel livre e

devoluto aos AA., para o que se concede àqueles o prazo de 30 dias,

mantendo-se, no demais, a improcedência dos restantes pedidos formulados,